
 

 
   

 
 

 
      

 

    
           

 

       
      

 

     
      

      
      

   
   

   
     

    
         

   
    

          
            

      
     

  

        
        

    
  

 
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri
 
IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la "Disciplina dell'attività di Governo e ordinamento 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri";
 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, "Ordinamento della Presidenza del Consiglio
 
dei Ministri, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59" e successive modificazioni e
 
integrazioni;
 

VISTO il D.P.C.M. del 13 aprile 2015, registrato alla Corte dei conti in data 14 aprile 2015, con il
 
quale il dott. Paolo Aquilanti, Consigliere parlamentare del Senato della Repubblica, è stato
 
nominato Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei ministri;
 

VISTO l'art. 1, comma 431, legge 23 dicembre 2014, n. 190, recante "Disposizioni per la
 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" che, al fine della
 
predisposizione del Piano nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane
 
degradate, prevede che i comuni elaborino progetti di riqualificazione costituiti da un insieme
 
coordinato di interventi diretti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, 

nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;
 

VISTO l'art. 2, comma 1, del D.P.C.M. 15 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 249
 
del 26 ottobre 2015, che, ai sensi dell'art. 1, comma 432, della predetta legge n. 190 del 2014, ha
 
istituito presso la Presidenza del Consiglio dei ministri un Comitato per la valutazione dei progetti
 
di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate, di cui ai commi da 431 a 434
 
della citata legge n. I90 del 2014, composto da due rappresentanti della Presidenza del Consiglio dei
 
ministri, di cui uno con funzioni di presidente, del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, del 

Ministero dell'economia e delle finanze e del Ministero dei beni e delle attività culturali e del
 
turismo, nonché da un rappresentante della Conferenza delle regioni e delle province autonome, dei
 
Dipartimenti della Presidenza del Consiglio dei ministri per gli affari regionali, le autonomie e lo
 
sport e per la programmazione e il coordinamento della politica economica, dell'Agenzia del 

demanio e dell'Associazione nazionale dei comuni italiani;
 

VISTA la nota DPO 82 dell'11 gennaio 20I6 nella quale il Segretario Generale ha richiesto alle
 
amministrazioni ed enti indicati nell'art. I, comma 432, lettera a), primo periodo, della predetta
 
legge n. 190 del 2014 di designare loro rappresentanti per la costituzione del Comitato per la
 
valutazione dei progetti di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate;
 



 

 

          
        

         

   
 
 
 

 
 

 
 

              
           

  
 
 

   
 

        

   

 
 

 
 

     

   

 

 
   

 
   

   

 

 
           

 
 

   

   

         

         
 
 

         
 

 
   

          
 

VISTO il comma 9 dell'art. 2 del citato D.P.C.M. 15 ottobre 2015, che prevede che i componenti del 
Comitato sono individuati con decreto del Segretario generale della Presidenza del Consiglio dei 
ministri, su designazione delle amministrazioni o degli enti interessati; 

VISTE le designazioni pervenute dalle varie amministrazioni e dagli enti interessati; 

DECRETA 

Art. 1 

1. Il Comitato per la valutazione dei progetti di riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane 
degradate, di cui all'articolo 1 commi da 431 a 434, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, è composto 
come segue: 

IN RAPPRESENTANZA DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

• Consigliere Ferruccio SEPE, con funzioni di presidente; 

• Consigliere Michele PALMA 

IN RAPPRESENTANZADEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 

• Dottoressa Maria Margherita MIGLIACCIO 

• Architetto Loredana CAMPAGNA 

IN RAPPRESENTANZA DEL MINISTERO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE 

• Dottoressa Nunzia VECCHIONE 

• Avvocato Alessandro TONETTI 

IN RAPPRESENTANZA DEL MINISTERO DEI BENI E DELLE ATTIVITA' CULTURALI E DEL 
TURISMO 

• Architetto Stefano D'AMICO 

• Architetto Maurizio PESCE 

• Architetto Silvia BRECCOLOTTI, con funzione di componente supplente 
• Architetto Simona GERVASIO, con funzione di componente supplente 

IN RAPPRESENTANZA DELLA CONFERENZA DELLE REGIONI E DELLE PROVINCE 
AUTONOME 

• Ingegnere Laura CASANOVA 

• Architetto Francesco MANFREDI SELVAGGI, con funzione di componente supplente 



 

          
  

 
   

 

 
         

    
 

   

    

 
 

  
 

   

     

 
 

    
 

   

       

 

 

 

                 
  

 
 

 
 

  
 
 

IN RAPPRESENTANZA DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI REGIONALI, LE AUTONOMIE 
E LO SPORT 

• Architetto Carmela GIANNINO 

IN RAPPRESENZA DEL DIPARTIMENTO PER LA PROGRAMMAZIONE E IL 
COORDINAMENTO DELLA POLITICA ECONOMICA 

• Consigliere Ennio BERTOLAZZI 

• Architetto Enza TROTTA, con funzione di componente supplente 

IN RAPPRESENTANZA DELL'AGENZA DEL DEMANIO 

• Dottore Roberto REGGI 

• Ingegnere Paolo MARANCA, con funzione di componente supplente 

IN RAPPRESENTANZA DELL'ASSOCIAZIONE NAZIONALE DEI COMUNI ITALIANI 

• Dottoressa Stefania DOTA 

• Dottoressa Carmelina CICCHIELLO, con funzione di componente supplente 

Art. 2 

1. Ai sensi dell'articolo 1, comma 432, lettera a), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, ai 
componenti del Comitato non è corrisposto alcun emolumento, indennità o rimborso di spese. 

IL SEGRETARIO GENERALE
 




